o A AT nferenza

onale
22-23 settembre 2( el Bc | ogna Fie
§

U satiere ),

ANz ad' Giovani
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. BACINI DI UTENZA

ASL
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4 4 4 4 1 116.835 117.909
11 1 1 1 1 43.923 490.829
36 22 21 21 21 127.150 221.090
12 6 6 6 6 99.299 199.698 m
20 5 5 5 5 78 .610 315.495 m
41 13 13 11 8 98.298 370.953 m
40 12 12 12 12 87.907 297.173
m 12 5 4 4 2 69.518 212.006
m 24 13 13 1 61.858 1.504.827
51 12 12 12 12 100.898 433.762
m 15 6 6 6 4 84.886 214.316
61 13 13 13 7 93.854 443.104
55 12 12 12 6 73.163 336.749
7 5 5 5 2 85.260 119.400
31 11 11 11 5 64.755 182.849 m
“ 62 9 9 9 9 80.196 555.918
o
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Le Direzioni Strategiche pre- e post-riforma Regione Lombardia

Pre-Riforma

15 ASL

27 AA.OO.

Post-Riforma

8 ATS

27 ASST

1 AREU

43 Direzioni — 129 Direttori

15 DG

27 DG

1 DG

36 Direzioni — 143 Direttori

8 DG

27 DG

1 DG

15 DS

27 DS

1 DS

8 DS

27 DS

1DS

15 DA

27 DA

1 DA

8 DA

27 DA

1 DA

8 DSS

27 DSS



La riorganizzazione dei Sistemi Sanitari

Mancanza di analisi preliminari adequate alla portata dei processi
Nessuna indicazione di «mission» in ordine alla produzione di salute
Unico obiettivo quello economico

Nessuna evidenza di risparmi

Scarso o mancato coinvolgimento degli operatori e del territorio

Ampliamento della distanza tra luoghi della pianificazione e quelli della
erogazione dei Servizi

Diminuzione della qualita dei Servizi con rischi per Personale e
soprattutto per i cittadini



D.M. 70/2015

« Regolamento recante definizione degli
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e
quantitativi dell'assistenza ospedaliera



D.M. 70/2015

Riduzione posti letto al 3.7 x mille ab.
Classificazione strutture ospedaliere

Standard genemli (tasso ospedalizz., indice occupaz.,deg.media)
Strutture di degenza e servizi/bacini di utenza
Rapporto volume di attivita/esiti

Reti per patologia

Modello hub e spoke

Adeguamento della rete Emergenza Urgenza



D.M.70/2015

* Art.2-2.1 Laprogrammazione regionale provvede alla
definizione delle rete dei posti letto ospedalieri per acuti,
attribuendo ai presidi ospedalieri pubblici e privati accreditati
le relative funzioni entro il limite di 3 posti letto per mille
abitanti

« Art.2.2.6 Laprogrammazione regionale provvede ad attribuire
ai presidi ospedalieri pubblici e privati accreditati, anche
monospecialistici, funzioni di lungodegenza e riabilitazione,
entro il limite di 0,7 posti letto per mille abitanti



Fonte Ministero Salute

Regione

PIEMONTE
VAL D'AOSTA
LOMBARDIA
PROV AUT BZ
PROV AUT TN
VENETO
FRIULI VENEZIA GIULIA
LIGURIA
EMILIA ROMAGNA
TOSCANA
UMBRIA
MARCHE
LAZIO
ABRUZZ0O
MOLISE
CAMPANIA
PUGLIA
BASILICATA
CALABRIA
SICILIA
SARDEGNA

% pubb

89,6
100,0
73,3
96,5
87,4
95,2
89,9
98,7
83,2
89,2
91,6
90,8
61,1
86,2
75,0
72,8
86,2
96,9
76,2
76,1
83,0

ITALIA 81,0

PL ACUTI

% priv

10,4
0,0
26,7
3,5
12,6
4,8
10,1
1,3
16,8
10,8
8,4
9,2
38,9
13,8
25,0
27,2
13,8
3,1
23,8
23,9
17,0
19,0

PL/%o ab

3,2
3,5
3,5
3,6
3,4
3,4
4,1
3,9
3,8
3,4
3,2
3,5
3,5
3,3
3,8
3,1
3,2
3,1
3,4
3,1
3,8
3.4

pubbl

PL/%o ab

2,9
3,5
2,6
3,5
3,0
3,2
3,7
3,8
3,2
3,1
2,9
3,2
2,1
2,9
2,9
2,2
2,8
3,0
2,6
2,4
3,2
2,77

priv
0,3

0,9
0,1
0,4
0,2
0,4
0,1
0,6
0,4
0,3
0,3
1,4
0,5
1,0
0,8
0,4
0,1
0,8
0,7
0,6
0,7



Regione

Piemonte

Valle D'aosta
Lombardia
Prov. Auton. BZ

Prov. Auton. Trento

Veneto

Liguria
Emilia Romagna
Toscana

Lazio

Campania
Puglia
Basilicata
Calabria

Sardegna

% su tot
Str. pubbliche

71,8

100
63,8
57,1

60
72,2
55,6
65,5
69,8
54,5
45,5
32,1
68,2
62,5
46,3
61,1
44,4
32,4
34,3
12,1

7,

Dipartimento di Emergenza

% su tot
Str. Priv. acc.

11,4

6,7

3,7

2,4
33,3

9,9
3,1

1,6

Pronto Soccorso Centro di Rianimazione

% su tot
Str. pubbliche

76,9

100
70,7
85,7

58,3

80
83,3
83,3
93,1
81,4
81,8
84,8
57,7
95,5

75
89,6
91,7
88,9
83,8
92,9
75,8

% su tot
Str. Priv. acc

24,3

20

2,2
3,7

7,7
4,8
25,4

3,1

53
1,6

Str. pubbliche

48,5



Servizi Emergenza-Urgenza

DEA
P.S.
uTl

UCC

Centri Trasfusionali

Dialisi

fonte Min. Salute 2013

% su tot Strutture
Pubbliche

% su tot Strutture
Private Accr.




Fonte: Min Salute
Regione

PIEMONTE
VAL D'AOSTA
LOMBARDIA
PROV AUT BZ
PROV AUT TN
VENETO
FRIULI VENEZIA GIULIA
LIGURIA
EMILIA ROMAGNA
TOSCANA
UMBRIA
MARCHE
LAZIO
ABRUZZO
MOLISE
CAMPANIA
PUGLIA
BASILICATA
CALABRIA
SICILIA
SARDEGNA

% pubb

38,7

8,0
29,0
27,9
60,4
68,4
80,6
78,5
55,7
37,3
90,1
50,7
12,7
39,2
36,4
15,5
57,5
71,9
18,2
34,2
26,2

ITALIA 38,6

PL POST ACUTI

% priv

61,3
92,0
71,0
72,1
39,6
31,6
19,4
21,5
44,3
62,7

9,9
49,3
87,3
60,8
63,6
84,5
42,5
28,1
81,8
65,8
73,8

61,4

PL/%O ab

1,0
0,7
0,9
0,6
1,3
0,6
0,3
0,5
0,9
0,3
0,4
0,5
0,9
0,6
1,0
0,3
0,4
0,6
0,5
0,3
0,2

0,6

pubb

PL/%o ab

0,4
0,1
0,3
0,2
0,0
0,4
0,3
0,4
0,5
0,1
0,3
0,3
0,1
0,2
0,4
0,0
0,2
0,5
0,1
0,1
0,1

0,24

priv

0,6
0,6
0,6
0,4
0,4
0,2
0,1
0,1
0,4
0,2
0,0
0,3
0,8
0,3
0,6
0,2
0,2
0,2
0,4
0,2
0,2

0,39
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